Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de SantaMaria Centro de Ciências da SaúdeDepartamento de Enfermagem
EDITAL Nº 002 de 15 de outubro de 2024

SELEÇÃO PARA BOLSAS DE MONITORIA

O Departamento de Enfermagem torna público que no período de 15 a 21 de outubro de 2024estarão abertas as inscrições para monitoria de disciplina, deste departamento de ensino, com duraçãode 02 (dois) meses, conforme especificado abaixo:
1 8– DAS VAGAS: Disciplina Vaga
Enfermagem no Contexto do Adulto em Situações Críticas de Saúde 1 (uma) com bolsa

2 - DO CRONOGRAMA:
ATIVIDADE PERÍODO
Prazo de inscrição dos candidatos 15 a 21 de outubro de 2024
Avaliação dos candidatos 22 a 25 de outubro de 2024
Divulgação do resultado preliminar 25 de outubro de 2024
Prazo para solicitação de reconsideração do resultado 28 de outubro de 2024
Análise dos pedidos de reconsideração 29 de outubro de 2024
Divulgação do resultado final 29 de outubro de 2024

3 – PRÉ-REQUISITOS:
3.1 Ter obtido nota mínima de aprovação 7.0 (sete) na respectiva disciplina;3.2 Não estar vinculado a outra bolsa, independente do órgão financiador;3.3 Não possuir vínculo empregatício com carteira assinada

4 – DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente pelo e-mail denfe@ufsm.br, com a descrição noassunto de: NOME DO CANDIDATO_bolsa de monitoria
4.1 Documentos exigidos:4.1.1 Ficha Cadastro do Bolsista (Anexo A);4.1.2 Comprovante de matrícula no curso de Graduação em Enfermagem da UFSM, campus SantaMaria/RS;4.1.4 Histórico Escolar atualizado.

mailto:denf@ufsm.br

5 - DO PROCESSO DE SELEÇÃO e CLASSIFICAÇÃO
O processo seletivo ficará a cargo do Chefe do Departamento de Enfermagem e será realizado de acordocom os seguintes critérios:
5.1 Análise dos documentos encaminhados;5.2 Realização de prova teórica com os conteúdos apresentados no programa da disciplina pretendida5.2.1 A prova será realizada no dia 23 de outubro de 2024, às 9h, na sala 1304 B, do Departamentode Enfermagem, com duração máxima de 2 (duas) horas.

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) serão classificados(as) na ordem decrescente das notas finaisobtidas. Em caso de empate, serão considerados os seguintes critérios sequenciais: possuirbenefício socioeconômico (BSE) na UFSM e maior idade. Serão considerados aptos aquelescandidatos com nota igual ou maior do que 7,0 (sete vírgula zero), sendo indicado o mais bemclassificado, enquanto os demais aptos são automaticamente considerados suplentes em caso dedesistência ou substituição de bolsista indicado.

6 - DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E INDICAÇÃO DOS MONITORES
O resultado preliminar será divulgado pela Chefe do Departamento de Enfermagem aos estudantesinscritos no e-mail do aluno na data estabelecida no Cronograma. Os candidatos poderão interporpedido de reconsideração contra o resultado inicial por e-mail diretamente à chefia do departamentona data estabelecida no cronograma, contendo as justificativas pertinentes. Após a análise de eventuaispedidos de reconsideração, o resultado final da seleção realizada será encaminhado para os e-mails doscandidatos no dia 29 de outubro de 2024.

7 – MAIS INFORMAÇÕES: denfe@ufsm.br

mailto:denf@ufsm.br

ANEXO A
FICHA DE CADASTRO PARA SELEÇÃO DE MONITORIA DE ENSINO
Nome do aluno:Matrícula:Endereço:RG:CPF:Data de Nascimento:E-mail:Telefone:Possui Benefício Sócio Econômico: sim ( ) não ( )Dados BancáriosBanco: Agência: Conta Corrente:

Disciplina para a qual deseja inscrever-se:
Disponibilidade de horários para atuar na monitoria:

Dia/Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
Manhã
Tarde